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国

税

庁

は

８

日

、

日

本

公

認

会

計

士

協

会

か

ら

事

前

照

会

の

あ

っ

た

「

買

戻

条

件

の

付

さ

れ

た

種

類

株

式

に

つ

い

て

買

戻

し

が

行

わ

れ

た

場

合

に

お

け

る

譲

渡

法

人

の

税

務

上

の

取

扱

い

に

つ

い

て

（

株

価

算

定

書

の

価

額

を

参

酌

し

て

決

定

さ

れ

た

価

額

に

基

づ

き

買

戻

し

が

行

わ

れ

た

場

合

）

」

に

対

す

る

文

書

回

答

を

同

庁

ホ

ー

ム

ペ

ー

ジ

上

で

公

表

し

た

。

同

協

会

は

、

「

令

和

６

年

度

税

制

改

正

意

見

書

」

の

中

で

、

「

種

類

株

式

の

評

価

に

つ

い

て

の

考

え

方

及

び

課

税

上

の

取

扱

い

を

明

確

化

す

る

こ

と

」

を

求

め

て

お

り

、

「

令

和

６

年

度

税

制

改

正

大

綱

」

で

は

、

「

買

戻

条

件

の

付

さ

れ

た

一

定

の

種

類

株

式

に

つ

い

て

買

戻

し

が

行

わ

れ

た

場

合

に

お

け

る

譲

渡

法

人

の

課

税

上

の

取

扱

い

を

明

確

化

す

る

」

こ

と

が

盛

り

込

ま

れ

て

い

た

。

同

庁

で

は

、

照

会

の

事

実

が

前

提

な

ら

差

し

支

え

な

い

旨

回

答

し

て

い

る

。

　

種

類

株

式

等

の

内

容

は

多

様

な

も

の

が

考

え

ら

れ

る

と

こ

ろ

、

一

般

的

に

ス

タ

ー

ト

ア

ッ

プ

に

お

い

て

発

行

さ

れ

る

種

類

株

式

等

は

市

場

が

形

成

さ

れ

て

い

な

い

た

め

、

こ

れ

ら

を

譲

渡

す

る

際

の

株

価

に

つ

い

て

は

、

実

務

上

、

専

門

性

を

有

す

る

第

三

者

に

そ

の

算

定

を

依

頼

す

る

こ

と

が

考

え

ら

れ

、

そ

の

第

三

者

が

算

定

し

た

株

価

算

定

書

の

価

額

を

参

酌

し

て

決

定

す

る

こ

と

が

考

え

ら

れ

る

。

　

そ

こ

で

同

協

会

は

、

税

務

上

、

種

類

株

式

等

の

評

価

に

つ

い

て

は

、

特

に

、

買

戻

条

件

の

付

さ

れ

た

種

類

株

式

等

に

つ

い

て

の

買

戻

価

額

の

計

算

方

法

等

を

あ

ら

か

じ

め

定

款

、

株

主

間

契

約

ま

た

は

投

資

契

約

に

定

め

る

場

合

、

こ

れ

ら

の

定

め

は

様

々

な

も

の

が

考

え

ら

れ

、

買

戻

価

額

の

計

算

方

法

等

に

よ

っ

て

は

、

低

廉

譲

渡

等

に

該

当

す

る

こ

と

も

考

え

ら

れ

る

な

ど

と

し

て

、

買

戻

条

件

の

付

さ

れ

た

種

類

株

式

等

が

当

該

条

件

に

基

づ

き

買

い

戻

さ

れ

る

場

合

の

株

主

の

税

務

上

の

取

扱

い

に

つ

い

て

照

会

し

て

い

た

。

　

前

記

の

第

三

者

が

算

定

し

た

株

価

算

定

書

の

価

額

と

は

具

体

的

に

は

、

公

認

会

計

士

ま

た

は

企

業

価

値

評

価

を

専

業

と

す

る

事

業

会

社

に

よ

り

評

価

さ

れ

た

価

額

で

、

評

価

対

象

と

な

る

企

業

の

過

年

度

の

財

務

諸

表

等

、

中

期

計

画

そ

の

他

の

必

要

な

書

類

を

確

認

す

る

な

ど

と

と

も

に

、

同

協

会

か

ら

公

表

さ

れ

て

い

る

一

定

の

研

究

報

告

を

参

考

に

価

格

算

定

が

行

わ

れ

て

い

る

こ

と

な

ど

が

一

般

的

と

し

て

い

る

。

　

同

協

会

の

照

会

は

、

資

本

関

係

や

取

引

関

係

等

の

利

害

関

係

の

な

い

非

上

場

の

ス

タ

ー

ト

ア

ッ

プ

Ｘ

社

と

、

ベ

ン

チ

ャ

ー

キ

ャ

ピ

タ

ル

Ｙ

社

の

ケ

ー

ス

で

、

Ｘ

社

が

将

来

の

株

式

公

開

を

見

据

え

て

お

り

、

両

者

で

合

意

し

た

投

資

契

約

で

、

新

株

発

行

を

行

っ

た

日

か

ら

３

年

経

過

後

、

種

類

株

式

に

つ

い

て

、

Ｘ

社

に

よ

り

買

戻

し

が

で

き

る

旨

が

定

め

ら

れ

、

そ

の

買

戻

価

額

は

、

買

戻

し

の

請

求

時

に

お

い

て

、

専

門

性

を

有

す

る

第

三

者

が

算

定

し

た

株

価

算

定

書

の

価

額

を

参

酌

し

て

Ｘ

社

と

Ｙ

社

と

の

間

で

合

意

し

た

価

額

に

よ

る

こ

と

と

さ

れ

て

い

る

も

の

。

　

さ

ら

に

、

こ

の

株

価

算

定

を

行

う

専

門

性

を

有

す

る

第

三

者

と

し

て

、

Ｘ

社

お

よ

び

Ｙ

社

の

合

意

に

よ

り

、

双

方

と

資

本

関

係

や

取

引

関

係

等

の

利

害

関

係

が

な

い

企

業

価

値

評

価

を

専

門

と

し

て

行

っ

て

い

る

Ｚ

社

に

依

頼

す

る

な

ど

と

さ

れ

て

い

る

。

　

同

協

会

で

は

、

買

戻

し

の

請

求

時

の

価

額

と

し

て

、

Ｘ

社

お

よ

び

Ｙ

社

と

資

本

関

係

や

取

引

関

係

等

の

利

害

関

係

が

な

い

株

式

評

価

実

務

に

お

い

て

専

門

性

を

有

す

る

第

三

者

で

あ

る

Ｚ

社

に

よ

り

、

種

類

株

式

の

価

額

算

定

が

行

わ

れ

て

お

り

、

こ

れ

を

参

酌

し

つ

つ

、

種

類

株

式

に

係

る

取

引

以

外

の

取

引

関

係

が

な

い

Ｘ

社

と

Ｙ

社

と

の

間

に

お

い

て

合

意

さ

れ

た

価

額

に

基

づ

き

買

戻

し

が

行

わ

れ

る

の

で

、

こ

の

よ

う

に

し

て

取

り

決

め

ら

れ

た

買

戻

価

額

に

よ

る

譲

渡

は

、

原

則

と

し

て

、

税

務

上

、

低

廉

譲

渡

等

に

該

当

す

る

こ

と

は

な

い

と

考

え

ら

れ

る

と

し

て

照

会

し

て

い

た

。

　

な

お

、

同

協

会

は

「

意

見

書

」

の

中

で

、

「

も

し

、

通

達

等

に

お

い

て

種

類

株

式

の

評

価

の

具

体

的

計

算

方

法

等

を

明

ら

か

に

し

な

い

の

で

あ

れ

ば

、

こ

れ

に

代

え

て

、

専

門

性

を

有

す

る

第

三

者

に

よ

り

行

わ

れ

た

評

価

計

算

を

課

税

上

も

尊

重

す

る

旨

を

公

表

す

る

な

ど

の

方

法

も

考

え

ら

れ

る

」

な

ど

と

も

主

張

し

て

い

た

。

　

国

税

庁

は

８

日

、

「

消

費

税

の

仕

入

税

額

控

除

制

度

に

お

け

る

適

格

請

求

書

等

保

存

方

式

に

関

す

る

Ｑ

＆

Ａ

（

イ

ン

ボ

イ

ス

Ｑ

＆

Ａ

）

」

を

改

訂

し

た

。

イ

ン

ボ

イ

ス

制

度

が

ス

タ

ー

ト

し

た

昨

年

�

月

以

来

の

改

訂

で

、

そ

の

間

に

「

多

く

寄

せ

ら

れ

る

質

問

」

と

し

て

公

表

さ

れ

た

内

容

や

令

和

６

年

度

税

制

改

正

に

よ

る

改

正

事

項

な

ど

が

新

た

に

掲

載

さ

れ

て

い

る

。

今

回

は

、

問

答

の

改

訂

が

�

問

、

追

加

が

�

問

と

な

っ

て

お

り

、

追

加

さ

れ

た

問

答

の

う

ち

、

�

問

が

多

く

寄

せ

ら

れ

る

質

問

の

内

容

で

、

残

り

１

問

は

６

年

度

改

正

関

係

と

な

っ

て

い

る

。

ま

た

、

追

加

さ

れ

た

問

答

は

、

例

え

ば

、

問

８

―

２

な

ど

の

よ

う

に

枝

番

と

な

っ

て

お

り

、

原

則

、

問

い

の

番

号

に

変

更

は

な

く

、

問

答

数

は

１

３

０

問

と

変

わ

っ

て

い

な

い

。

　

昨

年

�

月

か

ら

今

年

３

月

ま

で

に

公

表

さ

れ

た

�

問

の

多

く

寄

せ

ら

れ

る

質

問

は

、

そ

の

す

べ

て

が

イ

ン

ボ

イ

ス

Ｑ

＆

Ａ

に

取

り

込

ま

れ

て

い

る

。

ま

た

、

多

く

寄

せ

ら

れ

る

質

問

も

同

日

に

更

新

さ

れ

、

問

答

の

追

加

は

さ

れ

て

い

な

い

が

、

多

く

寄

せ

ら

れ

る

質

問

の

内

容

が

、

イ

ン

ボ

イ

ス

Ｑ

＆

Ａ

の

ど

の

問

答

に

記

載

さ

れ

て

い

る

か

が

示

さ

れ

て

い

る

。

な

お

、

多

く

寄

せ

ら

れ

る

質

問

は

４

月

�

日

に

も

更

新

さ

れ

、

問

答

が

１

問

追

加

さ

れ

て

お

り

（

次

週

号

で

掲

載

予

定

）

、

「

令

和

６

年

４

月

以

降

版

」

と

な

っ

て

い

る

。

４

月

８

日

に

更

新

さ

れ

た

も

の

は

「

令

和

５

年

�

月

～

令

和

６

年

３

月

版

」

と

し

て

、

同

庁

ホ

ー

ム

ペ

ー

ジ

に

掲

載

さ

れ

て

い

る

。

　

６

年

度

改

正

関

係

で

は

、

例

え

ば

、

い

わ

ゆ

る

自

動

販

売

機

特

例

と

回

収

特

例

に

お

け

る

帳

簿

の

記

載

事

項

に

つ

い

て

、

住

所

ま

た

は

所

在

地

の

記

載

を

不

要

と

す

る

改

正

は

問

１

１

０

と

問

１

１

０

―

２

、

一

の

イ

ン

ボ

イ

ス

発

行

事

業

者

以

外

の

者

か

ら

の

課

税

仕

入

れ

の

額

の

合

計

額

が

そ

の

年

ま

た

は

そ

の

事

業

年

度

で

�

億

円

を

超

え

る

場

合

に

は

、

そ

の

超

え

た

部

分

の

課

税

仕

入

れ

に

つ

い

て

、

経

過

措

置

（

�

％

控

除

・

�

％

控

除

）

の

適

用

を

認

め

な

い

と

す

る

改

正

は

問

１

１

３

に

掲

載

さ

れ

て

い

る

。

　

改

訂

さ

れ

た

問

答

で

は

、

多

く

寄

せ

ら

れ

る

質

問

や

６

年

度

改

正

関

係

の

ほ

か

、

電

子

帳

簿

保

存

法

関

係

の

内

容

、

記

載

例

の

追

加

な

ど

が

行

わ

れ

て

い

る

。

例

え

ば

、

問

�

の

イ

ン

ボ

イ

ス

に

記

載

す

る

消

費

税

額

等

の

端

数

処

理

で

は

、

１

枚

の

書

類

に

複

数

の

イ

ン

ボ

イ

ス

を

合

わ

せ

て

記

載

す

る

場

合

の

記

載

例

が

追

加

さ

れ

て

い

る

。

令

和

　

年

　

月

　

日
６ ４ �

第３５９９号
（昭和�年�月�日第３種郵便物認可）�税のしるべ　　２０２４年



　

帝

国

デ

ー

タ

バ

ン

ク

の

調

査

に

よ

る

と

、

令

和

５

年

の

休

廃

業

・

解

散

件

数

が

前

年

比

で

最

も

増

加

し

た

業

種

は

、

税

理

士

事

務

所

と

な

っ

て

い

る

。

前

年

の

�

件

か

ら

２

・

７

倍

と

な

る

�

件

に

増

加

し

て

い

る

。

休

廃

業

・

解

散

率

も

前

年

の

１

・

�

％

か

ら

４

・

�

％

に

上

昇

し

て

お

り

、

業

種

別

で

み

る

と

４

番

目

に

高

い

数

字

だ

★

休

廃

業

等

が

増

加

し

た

理

由

と

し

て

は

、

従

前

か

ら

税

理

士

の

高

齢

化

が

課

題

と

な

っ

て

い

た

中

で

、

競

争

激

化

に

よ

る

顧

問

企

業

の

減

少

、

顧

問

料

の

低

下

な

ど

経

営

環

境

の

悪

化

、

イ

ン

ボ

イ

ス

制

度

の

導

入

な

ど

新

た

な

業

務

の

ス

タ

ー

ト

な

ど

も

影

響

し

た

な

ど

と

し

て

い

る

★

新

た

な

制

度

に

よ

り

業

務

が

増

加

し

、

そ

の

コ

ス

ト

を

価

格

に

転

嫁

で

き

な

け

れ

ば

、

経

営

は

悪

化

し

か

ね

な

い

。

今

年

度

は

定

額

減

税

が

実

施

さ

れ

る

。

複

雑

な

制

度

と

な

っ

て

お

り

、

企

業

や

税

理

士

事

務

所

の

業

務

に

も

大

き

く

影

響

し

そ

う

だ

。

（

Ｔ

）

　

国

税

庁

は

�

日

、

「

令

和

６

年

分

所

得

税

の

定

額

減

税

Ｑ

＆

Ａ

」

を

改

訂

し

た

。

今

回

の

改

訂

で

は

、

新

た

に

�

問

が

追

加

さ

れ

る

と

と

も

に

、

既

存

の

４

問

に

つ

い

て

修

正

が

加

え

ら

れ

た

。

こ

の

う

ち

、

追

加

さ

れ

た

問

い

で

は

、

定

額

減

税

に

課

さ

れ

て

い

る

所

得

制

限

（

合

計

所

得

金

額

が

１

８

０

５

万

円

を

超

え

る

と

定

額

減

税

の

対

象

外

と

な

る

）

を

超

え

る

人

か

ら

給

与

の

支

払

者

に

対

し

て

月

次

減

税

の

適

用

は

不

要

と

の

申

出

が

あ

っ

た

場

合

に

、

本

人

の

申

出

に

よ

り

月

次

減

税

の

適

用

を

受

け

る

か

受

け

な

い

か

を

選

択

す

る

こ

と

が

で

き

る

の

か

と

い

う

も

の

が

あ

り

、

そ

の

回

答

で

は

、

選

択

す

る

こ

と

は

で

き

ず

、

一

律

に

適

用

す

る

旨

が

示

さ

れ

て

い

る

。

　

総

務

省

は

こ

の

ほ

ど

、

同

省

ホ

ー

ム

ペ

ー

ジ

に

「

個

人

住

民

税

に

お

け

る

定

額

減

税

」

に

つ

い

て

の

最

新

情

報

を

随

時

掲

載

す

る

サ

イ

ト

を

立

ち

上

げ

、

「

個

人

住

民

税

の

定

額

減

税

に

係

る

Ｑ

＆

Ａ

集

」

の

第

２

版

も

公

表

し

た

。

　

こ

の

ほ

か

、

サ

イ

ト

に

は

、

個

人

住

民

税

の

定

額

減

税

の

概

要

の

周

知

に

向

け

、

各

自

治

体

が

活

用

で

き

る

リ

ー

フ

レ

ッ

ト

例

が

掲

載

さ

れ

て

い

る

。

　

Ｑ

＆

Ａ

集

は

、

１

月

�

日

に

公

表

し

た

第

１

版

の

改

訂

版

で

、

「

令

和

６

年

１

月

２

日

以

後

に

出

生

・

死

亡

し

た

扶

養

親

族

に

係

る

取

扱

い

」

（

Ｑ

２

―

２

―

４

）

、

「

年

度

中

に

年

金

所

得

に

係

る

特

別

徴

収

税

額

が

変

更

さ

れ

た

場

合

の

変

更

後

の

徴

収

方

法

」

（

Ｑ

３

―

１

―

２

―

２

）

、

「

現

行

の

ｅ

Ｌ

Ｔ

Ａ

Ｘ

に

お

い

て

、

年

金

所

得

に

係

る

特

別

徴

収

に

お

け

る

団

体

回

付

デ

ー

タ

の

う

ち

、

通

知

デ

ー

タ

の

「

各

種

金

額

欄

」

（

＝

�

月

分

）

が

「

０

円

」

の

場

合

に

エ

ラ

ー

と

さ

れ

て

い

る

が

、

そ

の

対

応

方

針

に

つ

い

て

」

（

Ｑ

５

―

３

）

の

３

問

が

追

加

さ

れ

た

。

　

こ

の

中

の

「

令

和

６

年

１

月

２

日

以

後

に

出

生

・

死

亡

し

た

扶

養

親

族

に

係

る

取

扱

い

」

に

つ

い

て

は

、

６

年

度

分

の

個

人

住

民

税

に

係

る

扶

養

親

族

の

判

定

時

期

は

、

地

方

税

法

の

規

定

に

基

づ

き

、

５

年

�

月

�

日

（

５

年

中

に

死

亡

し

た

場

合

に

は

、

そ

の

死

亡

の

時

）

の

現

況

に

よ

る

と

さ

れ

て

い

る

た

め

、

６

年

１

月

２

日

以

後

に

死

亡

し

た

扶

養

親

族

に

つ

い

て

は

定

額

減

税

の

対

象

と

な

る

が

、

同

日

以

後

に

出

生

し

た

扶

養

親

族

に

つ

い

て

は

定

額

減

税

の

対

象

と

は

な

ら

な

い

と

し

て

い

る

。

　

な

お

、

６

年

分

の

所

得

税

に

係

る

扶

養

親

族

の

判

定

時

期

は

、

所

得

税

法

の

規

定

に

基

づ

き

、

６

年

�

月

�

日

（

６

年

中

に

死

亡

し

た

場

合

に

は

、

そ

の

死

亡

の

時

）

の

現

況

に

よ

る

と

さ

れ

て

い

る

た

め

、

６

年

１

月

２

日

以

後

に

出

生

・

死

亡

し

た

扶

養

親

族

に

つ

い

て

は

、

定

額

減

税

の

対

象

と

な

る

。

　

厚

生

労

働

省

の

社

会

保

障

審

議

会

企

業

年

金

・

個

人

金

部

会

は

こ

の

ほ

ど

、

私

的

年

金

制

度

に

つ

い

て

令

和

５

年

度

に

設

定

し

た

検

討

課

題

の

中

間

整

理

を

取

り

ま

と

め

た

。

個

人

型

確

定

拠

出

年

金

（

イ

デ

コ

）

の

拠

出

限

度

額

の

引

上

げ

や

非

課

税

限

度

枠

の

設

定

、

加

入

可

能

年

齢

や

受

給

開

始

可

能

年

齢

の

引

上

げ

な

ど

５

年

度

に

行

っ

た

主

だ

っ

た

議

論

の

内

容

が

記

載

さ

れ

て

い

る

。

両

部

会

で

は

、

次

期

制

度

改

正

・

税

制

改

正

に

向

け

て

引

き

続

き

各

論

点

を

深

堀

し

つ

つ

、

議

論

を

し

て

い

く

。

　

私

的

年

金

等

の

あ

り

方

は

、

５

年

度

与

党

税

制

改

正

大

綱

で

、

イ

デ

コ

の

拠

出

限

度

額

や

加

入

可

能

年

齢

の

�

歳

へ

の

引

上

げ

に

つ

い

て

、

６

年

の

公

的

年

金

の

財

政

検

証

に

あ

わ

せ

て

所

要

の

法

制

上

の

措

置

を

講

じ

る

と

し

、

例

え

ば

各

種

私

的

年

金

の

共

通

の

非

課

税

拠

出

枠

や

従

業

員

そ

れ

ぞ

れ

に

私

的

年

金

等

を

管

理

す

る

個

人

退

職

年

金

勘

定

を

設

け

る

と

い

っ

た

議

論

も

参

考

に

具

体

的

な

案

の

検

討

を

進

め

る

と

し

て

い

た

。

　

中

間

整

理

で

は

、

こ

れ

ら

税

制

面

に

つ

い

て

、

今

後

、

退

職

所

得

課

税

の

強

化

が

検

討

さ

れ

る

の

で

あ

れ

ば

、

拠

出

限

度

額

の

引

上

げ

や

特

別

法

人

税

撤

廃

の

議

論

も

進

め

て

い

く

こ

と

が

必

要

、

イ

デ

コ

は

第

２

号

被

保

険

者

の

半

分

以

上

が

上

限

ま

で

拠

出

し

て

い

る

の

が

現

状

で

、

老

後

の

所

得

確

保

の

足

か

せ

に

な

ら

な

い

よ

う

拠

出

限

度

額

を

引

き

上

げ

る

べ

き

と

の

意

見

な

ど

が

あ

っ

た

。

　

他

方

、

従

業

員

が

加

入

す

る

か

ど

う

か

を

選

択

し

、

加

入

を

選

択

し

た

者

は

企

業

年

金

の

事

業

主

掛

金

が

拠

出

さ

れ

、

不

加

入

を

選

択

し

た

者

は

事

業

主

掛

金

相

当

額

を

給

与

等

と

し

て

受

け

取

る

、

い

わ

ゆ

る

選

択

制

Ｄ

Ｂ

（

確

定

給

付

企

業

年

金

）

や

選

択

制

Ｄ

Ｃ

（

確

定

拠

出

年

金

）

に

つ

い

て

、

本

来

は

従

業

員

の

福

利

厚

生

と

し

て

導

入

さ

れ

る

べ

き

企

業

年

金

制

度

が

過

度

に

事

業

主

の

節

税

対

策

等

と

し

て

使

わ

れ

て

い

る

こ

と

は

問

題

で

は

な

い

か

と

の

意

見

、

給

与

で

は

な

く

事

業

主

掛

金

と

し

て

拠

出

す

る

こ

と

で

社

会

保

険

料

の

算

定

対

象

と

な

ら

な

い

た

め

、

将

来

の

公

的

年

金

の

給

付

額

が

下

が

る

等

の

影

響

が

生

じ

る

こ

と

等

の

従

業

員

へ

の

丁

寧

な

説

明

が

必

要

と

の

意

見

も

あ

っ

た

。

　

ま

た

、

中

間

整

理

と

と

も

に

、

厚

労

省

が

昨

年

�

月

か

ら

�

月

に

か

け

て

行

っ

た

私

的

年

金

制

度

に

つ

い

て

の

初

の

世

論

調

査

等

の

結

果

も

示

さ

れ

た

。

こ

の

中

で

、

私

的

年

金

で

改

善

を

希

望

す

る

点

（

複

数

回

答

可

）

は

、

多

く

の

世

代

で

「

手

続

き

を

よ

り

簡

単

に

し

て

ほ

し

い

」

が

ト

ッ

プ

。

次

い

で

、

「

公

的

年

金

・

私

的

年

金

を

併

せ

て

自

分

の

年

金

情

報

を

確

認

で

き

る

ツ

ー

ル

が

ほ

し

い

」

や

「

手

数

料

を

よ

り

安

く

し

て

ほ

し

い

」

「

掛

金

の

拠

出

限

度

額

を

引

き

上

げ

て

ほ

し

い

」

が

多

か

っ

た

。

　

給

与

所

得

者

に

対

す

る

定

額

減

税

は

、

主

た

る

給

与

の

支

払

者

の

も

と

で

６

年

６

月

１

日

以

後

最

初

に

給

与

等

が

支

払

わ

れ

る

際

に

源

泉

徴

収

税

額

か

ら

定

額

減

税

額

を

控

除

す

る

形

で

行

わ

れ

る

（

月

次

減

税

）

。

そ

の

後

、

年

末

調

整

の

際

に

年

末

調

整

時

点

の

定

額

減

税

額

に

基

づ

き

精

算

を

行

う

。

　

月

次

減

税

で

は

、

６

年

の

合

計

所

得

金

額

が

１

８

０

５

万

円

を

超

え

る

と

見

込

ま

れ

る

か

ど

う

か

に

か

か

わ

ら

ず

、

６

年

６

月

以

後

の

給

与

等

に

係

る

源

泉

徴

収

の

際

に

、

控

除

対

象

者

は

一

律

に

減

税

額

の

控

除

を

受

け

る

。

他

方

、

給

与

所

得

が

１

８

０

５

万

円

以

下

で

あ

っ

た

と

し

て

も

、

給

与

収

入

以

外

の

所

得

が

あ

り

、

６

年

分

の

合

計

所

得

金

額

が

１

８

０

５

万

円

を

超

え

る

こ

と

が

明

ら

か

で

あ

る

場

合

は

、

年

末

調

整

時

に

定

額

減

税

の

適

用

が

受

け

ら

れ

な

い

。

　

追

加

さ

れ

た

問

い

の

一

つ

で

は

、

給

与

収

入

以

外

の

所

得

に

よ

り

、

６

年

分

の

合

計

所

得

金

額

が

１

８

０

５

万

円

を

超

え

る

こ

と

が

明

ら

か

で

あ

る

た

め

、

月

々

の

給

与

等

か

ら

月

次

減

税

額

を

控

除

し

な

い

で

ほ

し

い

と

い

う

申

出

が

従

業

員

か

ら

あ

っ

た

場

合

、

申

出

に

し

た

が

っ

て

よ

い

か

を

質

問

。

こ

れ

に

対

す

る

答

え

で

は

、

控

除

対

象

者

自

身

が

定

額

減

税

の

適

用

を

受

け

る

か

受

け

な

い

か

を

選

択

す

る

こ

と

は

で

き

な

い

と

し

た

。

　

こ

の

ほ

か

、

追

加

さ

れ

た

問

答

で

は

、

青

色

事

業

専

従

者

は

定

額

減

税

の

適

用

を

受

け

ら

れ

る

か

や

休

職

者

に

対

す

る

定

額

減

税

の

取

扱

い

も

示

さ

れ

た

。

青

色

事

業

専

従

者

に

つ

い

て

は

定

額

減

税

の

適

用

を

受

け

る

、

休

職

者

は

休

職

扱

い

の

従

業

員

が

６

年

６

月

１

日

時

点

で

実

際

に

給

与

の

支

払

を

受

け

て

い

な

い

状

況

に

あ

っ

て

も

、

同

日

時

点

で

従

業

員

の

身

分

が

あ

り

、

か

つ

、

そ

の

支

払

者

に

扶

養

控

除

等

申

告

書

を

提

出

し

て

い

る

限

り

月

次

減

税

の

対

象

と

な

る

旨

を

回

答

し

て

い

る

。

な

お

、

こ

の

よ

う

な

人

は

復

職

後

に

実

際

に

支

払

わ

れ

る

６

年

分

の

給

与

か

ら

月

次

減

税

額

の

控

除

を

受

け

る

こ

と

に

な

る

。

（２）税　の　し　る　べ令和６年（２０２４年） 月 日 　



賃上げ促進税制で上乗せ措置が適用されるくるみん認定等

認定の段階

大企業

向け

中堅企業

向け

中小企業

向け

認定の

取得時期

く

る

み

ん

認

定

制

度

プラチナくるみん

（プラチナくるみんプラス）

○ ○ ○

適用事業年度終

了の日において

認定を取得して

いる場合が対象

くるみん

（くるみんプラス）

※１

× × ○

適用事業年度中

に認定を取得し

た場合が対象

トライくるみん

（トライくるみんプラス）

× × × ―

　　　　　または

え

る

ぼ

し

認

定

制

度

プラチナえるぼし ○ ○ ○

適用事業年度終

了の日において

認定を取得して

いる場合が対象

えるぼし（３段階目） × ○ ○

適用事業年度中

に認定を取得し

た場合が対象

えるぼし（２段階目） × × ○

えるぼし（１段階目） × × × ―

※１　くるみん認定またはくるみんプラス認定は、令和４年４月１

日以降の基準を満たした認定を取得した場合に限り適用可能。

　

令

和

６

年

度

（

第

�

回

）

税

理

士

試

験

の

施

行

が

５

日

に

公

告

さ

れ

た

。

８

月

６

日

に

は

簿

記

論

や

財

務

諸

表

論

、

消

費

税

法

な

ど

が

、

同

月

７

日

に

は

法

人

税

法

、

相

続

税

法

と

所

得

税

法

が

、

同

月

８

日

に

は

国

税

徴

収

法

、

固

定

資

産

税

、

住

民

税

な

ど

の

試

験

科

目

が

実

施

さ

れ

る

。

合

格

者

の

発

表

は

�

月

�

日

の

予

定

。

　

４

年

度

税

制

改

正

に

伴

う

税

理

士

制

度

の

見

直

し

に

よ

り

、

昨

年

度

の

税

理

士

試

験

か

ら

、

会

計

学

科

目

（

簿

記

論

・

財

務

諸

表

論

）

に

つ

い

て

は

、

受

験

資

格

が

不

要

と

さ

れ

て

お

り

、

ま

た

、

税

法

科

目

の

受

験

資

格

に

お

い

て

、

学

識

に

よ

る

受

験

資

格

を

満

た

そ

う

と

す

る

場

合

に

修

め

る

必

要

が

あ

る

学

問

の

範

囲

（

履

修

科

目

要

件

）

に

つ

い

て

、

「

法

律

学

又

は

経

済

学

（

に

属

す

る

科

目

）

」

を

緩

和

し

、

「

社

会

科

学

（

に

属

す

る

科

目

）

」

と

さ

れ

て

い

る

。

　

多

様

な

人

材

の

確

保

と

受

験

者

数

の

減

少

に

対

処

す

る

た

め

、

会

計

学

に

属

す

る

科

目

に

限

り

受

験

資

格

要

件

を

不

要

と

す

る

な

ど

、

要

件

を

緩

和

す

べ

き

な

ど

の

声

を

受

け

た

も

の

で

、

今

後

の

税

理

士

試

験

の

受

験

者

増

や

、

受

験

者

の

若

返

り

な

ど

が

期

待

さ

れ

て

い

る

。

　

令

和

６

年

度

税

制

改

正

で

は

、

賃

上

げ

促

進

税

制

が

拡

充

・

延

長

さ

れ

た

。

そ

の

中

で

、

厚

生

労

働

省

の

認

定

制

度

で

あ

る

、

仕

事

と

子

育

て

の

両

立

に

関

す

る

「

く

る

み

ん

認

定

制

度

」

ま

た

は

女

性

の

活

躍

支

援

に

関

す

る

「

え

る

ぼ

し

認

定

制

度

」

に

お

い

て

一

定

の

認

定

を

受

け

る

こ

と

で

、

税

額

控

除

率

を

５

％

上

乗

せ

す

る

措

置

が

新

設

さ

れ

た

。

そ

れ

ら

の

認

定

制

度

で

は

、

企

業

の

取

組

状

況

等

に

よ

っ

て

認

定

の

段

階

が

あ

り

、

賃

上

げ

促

進

税

制

で

は

、

大

企

業

向

け

、

中

堅

企

業

向

け

、

中

小

企

業

向

け

で

上

乗

せ

措

置

の

要

件

と

な

る

認

定

の

段

階

が

異

な

っ

て

い

る

。

ま

た

、

認

定

の

段

階

に

よ

っ

て

、

適

用

対

象

と

な

る

認

定

の

取

得

時

期

が

異

な

る

の

で

注

意

し

た

い

。

　

国

税

庁

は

こ

の

ほ

ど

、

消

費

税

の

軽

減

税

率

制

度

に

関

す

る

Ｑ

＆

Ａ

を

改

訂

し

た

。

制

度

概

要

編

で

は

問

�

、

個

別

事

例

編

で

は

問

�

と

問

�

が

改

訂

さ

れ

て

お

り

、

そ

の

内

容

は

、

令

和

６

年

６

月

か

ら

消

費

税

の

軽

減

税

率

の

対

象

と

な

る

給

食

の

金

額

基

準

が

変

わ

る

と

い

う

も

の

。

　

有

料

老

人

ホ

ー

ム

な

ど

の

特

定

の

施

設

で

行

う

一

定

の

金

額

以

下

の

飲

食

料

品

の

提

供

に

つ

い

て

は

、

軽

減

税

率

の

適

用

対

象

と

な

る

。

こ

の

金

額

基

準

と

な

る

、

同

一

の

日

に

同

一

の

者

に

対

し

て

行

う

飲

食

料

品

の

提

供

の

対

価

の

額

（

税

抜

）

が

、

現

行

の

１

食

あ

た

り

６

４

０

円

以

下

（

１

日

累

計

１

９

２

０

円

ま

で

）

か

ら

、

６

年

６

月

１

日

以

後

は

同

６

７

０

円

以

下

（

同

２

０

１

０

円

ま

で

）

と

な

る

。

対

象

と

な

る

施

設

に

変

更

は

な

い

。

　

金

額

基

準

の

変

更

は

、

「

入

院

時

食

事

療

養

費

に

係

る

食

事

療

養

及

び

入

院

時

生

活

療

養

費

に

係

る

生

活

療

養

の

費

用

の

額

の

算

定

に

関

す

る

基

準

（

平

成

�

年

厚

生

労

働

省

告

示

第

�

号

）

」

の

一

部

改

正

に

伴

う

も

の

と

な

っ

て

い

る

。

く

る

み

ん

認

定

制

度

　

次

世

代

育

成

支

援

対

策

推

進

法

に

基

づ

き

、

一

般

事

業

主

行

動

計

画

の

策

定

等

を

行

っ

た

企

業

の

う

ち

、

計

画

に

定

め

た

目

標

の

達

成

と

し

て

、

男

性

の

育

児

休

業

等

取

得

率

な

ど

に

つ

い

て

、

一

定

の

基

準

を

満

た

し

た

企

業

は

、

申

請

を

行

う

こ

と

に

よ

っ

て

「

子

育

て

サ

ポ

ー

ト

企

業

」

と

し

て

、

く

る

み

ん

認

定

、

ト

ラ

イ

く

る

み

ん

認

定

を

受

け

る

こ

と

が

で

き

る

。

こ

れ

ら

の

認

定

に

あ

わ

せ

て

、

不

妊

治

療

と

仕

事

の

両

立

に

関

す

る

要

件

を

満

た

す

企

業

に

つ

い

て

は

、

「

プ

ラ

ス

認

定

」

を

受

け

る

こ

と

も

で

き

る

。

　

く

る

み

ん

認

定

ま

た

は

ト

ラ

イ

く

る

み

ん

認

定

を

受

け

た

企

業

の

う

ち

、

よ

り

高

い

基

準

を

満

た

し

た

場

合

は

、

プ

ラ

チ

ナ

く

る

み

ん

認

定

を

受

け

る

こ

と

が

で

き

る

。

　

な

お

、

一

般

事

業

主

行

動

計

画

は

、

常

時

雇

用

す

る

労

働

者

が

１

０

１

人

以

上

の

事

業

主

に

つ

い

て

、

策

定

や

届

出

が

義

務

付

け

ら

れ

て

い

る

（

え

る

ぼ

し

認

定

制

度

で

も

同

様

）

。

　

認

定

企

業

数

（

５

年

９

月

末

時

点

）

は

、

く

る

み

ん

が

４

３

１

３

社

、

プ

ラ

チ

ナ

く

る

み

ん

が

５

８

９

社

と

な

っ

て

い

る

。

え

る

ぼ

し

認

定

制

度

　

女

性

活

躍

推

進

法

に

基

づ

き

、

一

般

事

業

主

行

動

計

画

の

策

定

等

を

行

っ

た

企

業

の

う

ち

、

女

性

の

活

躍

促

進

に

関

す

る

取

組

み

と

し

て

、

女

性

労

働

者

の

割

合

や

管

理

職

に

占

め

る

女

性

労

働

者

の

割

合

な

ど

に

つ

い

て

、

一

定

の

要

件

を

満

た

し

た

企

業

は

、

え

る

ぼ

し

認

定

（

１

～

３

段

階

目

）

を

受

け

る

こ

と

が

で

き

る

。

　

え

る

ぼ

し

認

定

を

受

け

た

企

業

の

う

ち

、

よ

り

高

い

要

件

を

満

た

し

た

場

合

は

、

プ

ラ

チ

ナ

え

る

ぼ

し

認

定

を

受

け

る

こ

と

が

で

き

る

。

　

認

定

企

業

数

（

５

年

�

月

末

時

点

）

は

、

え

る

ぼ

し

（

１

～

３

段

階

目

の

合

計

）

が

２

５

３

４

社

、

プ

ラ

チ

ナ

え

る

ぼ

し

が

�

社

と

な

っ

て

い

る

。

税

制

と

の

関

係

　

賃

上

げ

促

進

税

制

に

お

い

て

、

上

乗

せ

措

置

が

適

用

さ

れ

る

認

定

の

段

階

は

表

の

と

お

り

。

適

用

対

象

と

な

る

認

定

の

取

得

時

期

に

つ

い

て

は

、

経

済

産

業

省

の

パ

ン

フ

レ

ッ

ト

で

示

さ

れ

て

い

る

。

　

ま

た

、

く

る

み

ん

認

定

は

、

４

年

４

月

１

日

か

ら

認

定

基

準

が

改

正

さ

れ

て

お

り

、

中

小

企

業

向

け

で

上

乗

せ

措

置

が

適

用

さ

れ

る

く

る

み

ん

認

定

は

、

同

日

以

降

の

基

準

を

満

た

し

た

認

定

を

取

得

し

た

場

合

に

限

り

、

適

用

可

能

と

な

っ

て

い

る

。

　

国

税

庁

は

５

日

、

４

月

か

ら

ス

タ

ー

ト

し

た

自

動

ダ

イ

レ

ク

ト

に

お

い

て

、

源

泉

所

得

税

の

「

非

居

住

者

・

外

国

法

人

の

所

得

に

つ

い

て

の

所

得

税

徴

収

高

計

算

書

」

と

「

利

子

等

の

所

得

税

徴

収

高

計

算

書

」

の

手

続

で

、

口

座

引

落

日

が

、

源

泉

所

得

税

の

法

定

納

期

限

の

�

日

で

は

な

く

、

誤

っ

て

月

末

に

設

定

さ

れ

て

い

る

こ

と

が

判

明

し

た

と

公

表

し

た

。

こ

の

た

め

、

７

日

か

ら

一

時

的

に

、

対

象

手

続

の

自

動

ダ

イ

レ

ク

ト

の

利

用

を

停

止

し

て

い

る

。

な

お

、

ｅ

―

Ｔ

ａ

ｘ

に

よ

る

申

告

や

、

ダ

イ

レ

ク

ト

納

付

は

引

き

続

き

利

用

が

可

能

だ

。

　

　

一

時

停

止

し

て

い

る

対

象

手

続

に

関

し

て

影

響

が

あ

る

も

の

の

多

く

は

、

利

子

を

支

払

う

金

融

機

関

と

な

っ

て

お

り

、

ほ

か

に

は

非

居

住

者

や

外

国

法

人

に

対

し

て

支

払

う

給

与

、

報

酬

、

使

用

料

等

が

あ

る

企

業

な

ど

。

　

利

用

停

止

以

前

に

対

象

手

続

の

自

動

ダ

イ

レ

ク

ト

を

利

用

し

た

納

税

者

は

、

改

め

て

�

日

に

引

落

日

を

変

更

し

、

他

方

法

で

納

付

し

た

。

金

融

機

関

に

は

全

国

銀

行

協

会

等

を

通

じ

て

今

回

の

自

動

ダ

イ

レ

ク

ト

の

口

座

引

落

日

の

設

定

誤

り

に

つ

い

て

の

周

知

を

図

り

、

ま

た

、

非

居

住

者

や

外

国

法

人

の

源

泉

所

得

税

を

自

動

ダ

イ

レ

ク

ト

で

納

付

し

た

企

業

な

ど

に

対

し

て

は

、

所

轄

税

務

署

を

通

じ

て

個

別

に

通

知

し

対

応

し

た

と

い

う

。

　

対

象

手

続

の

自

動

ダ

イ

レ

ク

ト

の

再

開

は

、

同

庁

ホ

ー

ム

ペ

ー

ジ

で

お

知

ら

せ

す

る

と

し

て

い

る

。

（３） 税　の　し　る　べ 令和６年（２０２４年） 月 日　



　

被

相

続

人

か

ら

財

産

を

相

続

し

た

納

税

者

が

相

続

税

の

申

告

を

し

た

と

こ

ろ

、

課

税

庁

か

ら

被

相

続

人

の

有

し

て

い

た

貸

付

金

債

権

等

の

評

価

額

が

過

少

で

あ

る

と

し

て

更

正

処

分

等

を

受

け

た

た

め

、

処

分

の

取

消

し

を

求

め

て

い

た

訴

訟

の

判

決

が

３

月

�

日

に

東

京

地

裁

（

品

田

幸

男

裁

判

長

）

で

あ

っ

た

。

地

裁

は

、

貸

付

金

債

権

等

の

評

価

額

が

過

少

で

あ

る

と

い

え

る

よ

う

な

理

由

は

な

い

と

し

て

処

分

を

適

法

と

判

断

し

、

納

税

者

敗

訴

の

判

決

を

下

し

た

（

詳

細

を

電

子

版

に

掲

載

し

て

お

り

ま

す

）

。

　

日

本

税

理

士

会

連

合

会

（

太

田

直

樹

会

長

）

の

税

制

審

議

会

（

会

長

＝

中

里

実

東

京

大

学

名

誉

教

授

）

は

３

月

�

日

、

令

和

５

年

度

諮

問

事

項

「

少

子

化

社

会

に

お

け

る

税

制

の

あ

り

方

に

つ

い

て

」

に

対

す

る

検

討

結

果

を

取

り

ま

と

め

、

太

田

会

長

に

答

申

し

た

。

　

少

子

化

に

歯

止

め

が

か

か

っ

て

い

な

い

現

状

に

お

い

て

、

少

子

化

対

策

と

し

て

ど

の

よ

う

な

施

策

が

有

効

か

、

税

制

に

お

け

る

対

応

も

課

題

に

な

る

と

考

え

ら

れ

る

こ

と

か

ら

、

諮

問

は

、

深

刻

な

問

題

を

含

ん

だ

少

子

化

社

会

に

即

し

た

税

制

は

ど

う

あ

る

べ

き

か

、

諸

外

国

の

例

も

踏

ま

え

て

検

討

を

求

め

て

い

た

も

の

。

　

こ

れ

に

対

す

る

答

申

は

、

少

子

化

の

現

状

と

影

響

を

俯

瞰

し

、

現

在

実

施

さ

れ

て

い

る

少

子

化

対

策

の

効

果

や

問

題

点

等

を

検

証

し

た

う

え

で

、

少

子

化

に

歯

止

め

を

か

け

る

税

制

は

ど

う

あ

る

べ

き

か

に

焦

点

を

あ

て

て

検

討

。

　

そ

し

て

、

世

帯

単

位

課

税

の

現

役

子

育

て

世

代

へ

の

選

択

的

導

入

の

検

討

、

年

少

扶

養

控

除

の

復

活

、

就

業

調

整

問

題

へ

の

対

応

と

し

て

配

偶

者

控

除

お

よ

び

配

偶

者

特

別

控

除

の

廃

止

、

社

会

保

険

制

度

に

お

け

る

被

保

険

者

の

範

囲

の

見

直

し

、

託

児

施

設

の

設

置

費

用

等

の

税

額

控

除

、

賃

上

げ

税

制

の

中

・

長

期

的

制

度

化

な

ど

を

提

言

し

て

い

る

。

　

さ

ら

に

、

わ

が

国

が

直

面

す

る

少

子

化

と

い

う

難

題

を

乗

り

越

え

る

た

め

に

は

、

何

よ

り

も

そ

の

危

機

感

を

国

民

が

共

有

す

る

と

と

も

に

、

官

民

一

体

と

な

っ

て

こ

の

問

題

に

取

り

組

む

必

要

が

あ

る

と

指

摘

し

て

、

国

民

が

納

得

す

る

少

子

化

に

歯

止

め

を

か

け

る

税

制

が

構

築

さ

れ

る

こ

と

を

期

待

し

た

い

と

し

て

い

る

。

　

被

相

続

人

は

平

成

�

年

６

月

�

日

に

死

亡

し

、

そ

の

相

続

が

開

始

し

た

。

被

相

続

人

の

法

定

相

続

人

に

は

二

男

と

、

被

相

続

人

の

養

子

と

な

っ

た

二

男

の

配

偶

者

、

本

件

訴

訟

を

起

こ

し

た

長

男

（

納

税

者

）

が

い

た

。

被

相

続

人

は

生

前

、

全

財

産

を

二

男

と

そ

の

配

偶

者

（

あ

わ

せ

て

二

男

ら

）

に

相

続

さ

せ

る

旨

の

公

正

証

書

遺

言

を

し

て

い

た

。

　

被

相

続

人

は

�

年

６

月

ま

で

同

族

会

社

Ａ

社

の

代

表

取

締

役

を

務

め

て

い

た

が

、

そ

の

後

、

二

男

が

Ａ

社

の

代

表

取

締

役

に

、

二

男

の

配

偶

者

が

取

締

役

に

就

任

し

た

。

Ａ

社

が

�

年

６

月

期

末

日

時

点

で

有

し

て

い

た

負

債

の

う

ち

、

被

相

続

人

ま

た

は

同

族

関

係

者

を

債

権

者

と

す

る

借

入

金

等

の

残

高

が

占

め

る

割

合

は

約

�

・

６

％

だ

っ

た

。

相

続

開

始

日

に

被

相

続

人

は

Ａ

社

に

合

計

約

５

億

８

９

０

万

円

の

貸

付

金

債

権

等

を

有

し

て

い

た

。

　

長

男

は

�

年

�

月

に

、

二

男

ら

に

遺

留

分

減

殺

請

求

を

し

、

長

男

と

二

男

ら

は

�

年

�

月

に

相

続

財

産

の

う

ち

土

地

お

よ

び

建

物

の

一

部

を

長

男

が

相

続

す

る

こ

と

等

で

合

意

し

、

同

月

、

長

男

は

相

続

税

の

期

限

後

申

告

を

し

た

。

同

申

告

で

長

男

は

被

相

続

人

が

Ａ

社

に

有

し

て

い

た

貸

付

金

債

権

等

の

一

部

が

回

収

不

能

で

あ

る

と

し

て

、

評

価

額

を

約

２

億

６

２

９

０

万

円

と

し

て

い

た

。

し

か

し

、

課

税

庁

が

貸

付

債

権

等

を

額

面

ど

お

り

約

５

億

８

９

０

万

円

と

評

価

し

て

更

正

処

分

等

を

し

た

こ

と

か

ら

争

い

と

な

っ

た

。

　

争

点

は

、

本

件

貸

付

金

債

権

等

の

評

価

額

を

い

く

ら

と

す

べ

き

か

。

　

納

税

者

は

、

本

件

貸

付

金

債

権

等

に

は

財

産

評

価

基

本

通

達

２

０

５

《

貸

付

金

債

権

等

の

元

本

価

額

の

範

囲

》

に

定

め

る

評

価

方

法

を

形

式

的

に

用

い

る

と

適

切

な

時

価

を

算

定

で

き

ず

、

か

え

っ

て

租

税

負

担

の

実

質

的

な

公

平

を

著

し

く

害

す

る

こ

と

が

明

ら

か

で

あ

る

と

い

え

る

よ

う

な

特

別

な

事

情

が

あ

る

。

こ

の

た

め

、

そ

の

実

質

的

な

回

収

可

能

性

を

考

慮

し

て

個

別

具

体

的

に

評

価

す

べ

き

で

、

一

部

は

回

収

不

能

だ

っ

た

な

ど

と

主

張

。

　

し

か

し

、

判

決

で

地

裁

は

納

税

者

が

主

張

す

る

実

質

的

な

回

収

可

能

性

を

考

慮

し

た

評

価

は

客

観

性

の

確

保

や

恣

意

性

の

排

除

が

難

し

い

な

ど

と

退

け

た

。

そ

の

上

で

、

Ａ

社

が

相

続

開

始

日

時

点

で

債

務

超

過

の

状

態

に

あ

り

、

そ

の

経

営

状

況

は

緩

や

か

に

悪

化

し

つ

つ

あ

っ

た

こ

と

は

認

め

つ

つ

、

①

同

族

で

あ

る

役

員

に

対

し

て

役

員

報

酬

を

支

払

う

こ

と

が

で

き

て

い

た

こ

と

、

②

貸

付

金

債

権

等

の

大

半

は

被

相

続

人

ま

た

は

同

族

関

係

者

が

債

権

者

で

、

た

だ

ち

に

返

済

を

迫

ら

れ

る

よ

う

な

状

況

に

は

な

か

っ

た

こ

と

等

か

ら

す

る

と

、

Ａ

社

の

経

営

状

況

が

、

本

件

相

続

開

始

日

に

破

た

ん

の

危

機

に

瀕

し

て

い

た

も

の

と

は

い

え

な

い

と

指

摘

。

　

そ

う

す

る

と

、

相

続

開

始

日

に

Ａ

社

が

経

済

的

に

破

た

ん

し

て

い

る

こ

と

が

客

観

的

に

明

白

で

、

貸

付

金

債

権

等

の

回

収

の

見

込

み

が

な

い

か

、

ま

た

は

著

し

く

困

難

で

あ

る

と

確

実

に

認

め

ら

れ

る

も

の

で

あ

っ

た

と

は

い

え

ず

、

貸

付

金

債

権

等

は

評

価

通

達

２

０

５

に

い

う

「

そ

の

回

収

が

不

可

能

又

は

著

し

く

困

難

で

あ

る

と

見

込

ま

れ

る

と

き

」

に

当

た

る

と

は

い

え

な

い

と

判

断

し

た

。

　

福

岡

国

税

局

は

８

日

、

事

前

照

会

の

あ

っ

た

「

支

配

関

係

の

あ

る

協

同

組

合

が

株

式

会

社

に

組

織

変

更

し

て

合

併

を

行

っ

た

場

合

の

欠

損

金

額

の

引

継

制

限

に

つ

い

て

（

５

年

前

の

日

か

ら

継

続

し

て

支

配

関

係

が

あ

る

場

合

へ

の

該

当

性

）

」

に

対

す

る

文

書

回

答

を

国

税

庁

ホ

ー

ム

ペ

ー

ジ

上

で

公

表

し

た

。

同

局

は

、

照

会

の

事

実

が

前

提

な

ら

意

見

の

と

お

り

で

差

し

支

え

な

い

旨

回

答

し

て

い

る

。

　

照

会

者

は

、

小

売

店

を

中

核

と

し

た

地

域

の

複

合

商

業

施

設

を

共

同

で

運

営

す

る

べ

く

中

小

企

業

等

協

同

組

合

法

第

３

条

第

１

号

に

規

定

す

る

事

業

協

同

組

合

と

し

て

設

立

さ

れ

た

法

人

で

あ

る

。

　

そ

し

て

、

商

業

施

設

お

よ

び

そ

の

施

設

の

敷

地

等

（

商

業

施

設

等

）

を

保

有

し

て

お

り

、

照

会

者

は

こ

れ

ま

で

、

小

売

業

を

行

う

Ａ

社

等

の

組

合

員

２

人

に

商

業

施

設

等

を

賃

貸

し

て

き

た

。

　

し

か

し

今

般

、

大

手

ス

ー

パ

ー

の

地

域

参

入

や

ド

ラ

ッ

グ

ス

ト

ア

の

台

頭

に

よ

り

照

会

者

の

運

営

す

る

商

業

施

設

等

の

中

核

事

業

で

あ

る

Ａ

社

が

行

う

小

売

業

の

業

績

が

低

迷

し

て

き

た

こ

と

か

ら

、

商

業

施

設

等

の

運

営

の

維

持

と

、

Ａ

社

事

業

の

効

率

化

等

を

目

的

と

し

て

照

会

者

と

Ａ

社

と

の

統

合

を

計

画

し

て

い

る

。

　

具

体

的

に

は

、

Ｘ

年

５

月

に

照

会

者

を

合

併

法

人

と

し

Ａ

社

を

被

合

併

法

人

と

す

る

適

格

合

併

（

本

件

合

併

）

を

行

う

こ

と

を

予

定

。

　

本

件

合

併

の

対

価

と

し

て

、

照

会

者

の

株

式

を

Ａ

社

株

主

の

保

有

割

合

に

応

じ

て

交

付

す

る

こ

と

と

し

て

い

る

。

　

照

会

者

は

、

事

業

協

同

組

合

で

あ

っ

た

た

め

、

株

式

会

社

で

あ

る

Ａ

社

と

の

合

併

を

行

う

た

め

、

本

件

合

併

前

の

Ｘ

―

１

年

�

月

の

日

を

効

力

発

生

の

日

と

し

て

、

事

業

協

同

組

合

か

ら

株

式

会

社

に

組

織

変

更

（

本

件

組

織

変

更

）

を

行

っ

て

お

り

、

本

件

組

織

変

更

の

効

力

発

生

日

に

お

い

て

、

本

件

組

織

変

更

前

の

組

合

員

で

あ

っ

た

者

に

対

し

て

、

こ

れ

ま

で

保

有

し

て

い

た

出

資

に

代

え

て

株

式

の

割

り

当

て

が

行

わ

れ

て

い

る

。

　

と

こ

ろ

で

、

照

会

者

は

、

事

業

協

同

組

合

と

し

て

設

立

さ

れ

て

か

ら

、

Ａ

社

に

よ

り

出

資

総

口

数

の

�

％

超

を

継

続

し

て

保

有

さ

れ

、

本

件

組

織

変

更

後

か

ら

本

件

合

併

の

直

前

ま

で

、

発

行

済

株

式

総

数

の

�

％

超

を

保

有

さ

れ

て

い

る

。

　

そ

こ

で

、

照

会

者

は

本

件

組

織

変

更

に

お

い

て

、

事

業

協

同

組

合

と

し

て

一

旦

解

散

登

記

を

し

、

新

た

に

株

式

会

社

と

し

て

設

立

登

記

を

さ

れ

、

出

資

者

の

持

分

と

し

て

は

出

資

か

ら

株

式

へ

と

内

容

が

変

わ

っ

て

い

る

が

、

こ

の

よ

う

な

場

合

で

あ

っ

て

も

、

本

件

組

織

変

更

前

を

含

め

る

と

�

年

以

上

、

Ａ

社

に

よ

り

出

資

総

口

数

ま

た

は

発

行

済

株

式

総

数

の

�

％

超

を

継

続

し

て

保

有

さ

れ

て

い

る

関

係

が

あ

る

こ

と

か

ら

、

Ａ

社

と

照

会

者

と

の

間

に

照

会

者

の

本

件

合

併

の

日

の

属

す

る

事

業

年

度

開

始

の

日

の

５

年

前

の

日

か

ら

継

続

し

て

支

配

関

係

が

あ

る

場

合

に

該

当

し

、

Ａ

社

の

未

処

理

欠

損

金

額

の

引

継

制

限

を

受

け

る

こ

と

は

な

い

と

解

し

て

差

し

支

え

な

い

か

事

前

照

会

し

て

い

た

。

（４）税　の　し　る　べ令和６年（２０２４年） 月 日 　



　入場券や観劇券などの物品切手について、仕入税額控除の時期

をその入場券等の購入時かまたは使用時か、またチケットショッ

プなどで券面金額より低額で購入した場合の仕入税額控除におけ

る対価の額はどうなるのかなど、消費税の取扱いやインボイス制

度の対応に悩むケースがあるのではないでしょうか。

物品切手等に係る消費税の取扱い

　消費税法における「物品切手等」とは、証書等と引換えに一定

の物品の給付や貸付け、役務（サービス）の提供を約するもので、

給付を受けようとする者がその証書等と引換えに給付を受けたこ

とによって、その対価の全部又は一部の支払債務を負担しない証

書をいい、例えば、商品券やギフト券、そして映画・演劇等の入

場券・観劇券などが該当します。

　物品切手等の消費税における課税関係について、その物品切手

等の発行者（引換給付を行う者）の発行は、課税の対象ではなく

（不課税）、また、発行を受けた後における発行者以外の者が行

うその物品切手等の販売（譲渡）は、非課税売上げとなります。

　このため、商品券や入場券などの物品切手等を購入した時点で

は、課税仕入れには該当せず（不課税又は非課税仕入れ）、その

入場券等と引換えに演劇等の役務の提供を受けた時、つまり入場

券等を使用した時が仕入税額控除の対象となります。

　そして、その物品切手等の使用に係る仕入税額控除における対

価の額は、演劇等の役務の引替給付の対価であり、物品切手等に

表彰された金額、つまり券面金額となります。

　ただし、特例として物品切手等を購入した事業者がその物品切

手等の引換給付を自ら受けるもので、継続して購入時の課税仕入

れとする取扱いも認められています。この場合に、引換給付を行

う発行者から券面金額より低額で購入した場合には、券面金額で

はなく購入した価額が仕入税額控除における対価の額となりま

す。なお、この特例はあくまでも「自ら引換給付を受けるもの」が

前提ですから、チケットショップ等発行者以外の者からの購入や

贈答用に購入するものは対象とならないことに注意が必要です。

インボイス制度の対応

　入場券等の物品切手等の購入は、前述のとおり不課税又は非課

税となりますから、原則として、その購入時においては、売手であ

る発行者等からのインボイスの交付を受けることができません。

　このため、演劇等の役務の引換給付を受けた時、つまり通常は

入場や観劇等した時にインボイスの発行を受けることとなるので

すが、多数の入場者等への対応は現実的に困難な場合もあります。

　そこで、その入場券等が回収される場合の入場券等回収特例を

適用する、つまり簡易インボイスの記載事項（取引日を除き、発

行者の氏名等及び登録番号、取引の内容、対価の額並びに消費税

額又は税率）が記載された入場券等が入場等の際に回収される場

合における特例を適用し、帳簿のみの記載で仕入税額控除の適用

を受けることとなります。

　なお、入場券の半券やＷＥＢサイトからのダウンロードによっ

てインボイスの交付を受けることができるほか、自ら使用する（引

替給付を受ける）場合に、発行者からの購入時に発行者からイン

ボイスの事前交付を受ける取扱いも認められています。

自動販売機特例取引の帳簿記載例

総勘定元帳（会議費）

○○年

相手勘定

科目　　

摘要 借方金額 貸方金額 残高

月 日

３ ３ 現金

自販機　

飲料※

２，５００ ２，５００

３ � 現金

自販機　

飲料※

１，３００ ３，８００

※軽減税率適用

回収特定取引の帳簿記載例

総勘定元帳（福利厚生費）

○○年

相手勘定

科目　　

摘要 借方金額 貸方金額 残高

月 日

３ １ 現金

○○施設

入場券

６，０００ ６，０００

３ � 普通預金

○○施設

入場券

３，０００ ９，０００

　

ア

ッ

キ

ー

　

令

和

６

年

度

税

制

改

正

に

お

い

て

「

自

動

販

売

機

特

例

が

適

用

さ

れ

る

取

引

」

や

「

回

収

特

例

が

適

用

さ

れ

る

３

万

円

未

満

の

課

税

取

引

」

に

つ

い

て

は

、

帳

簿

へ

の

「

住

所

又

は

所

在

地

」

の

記

載

が

不

要

に

な

る

と

の

こ

と

で

す

が

、

詳

し

く

教

え

て

く

だ

さ

い

。

　

ジ

ュ

ン

　

自

動

販

売

機

や

コ

イ

ン

ロ

ッ

カ

ー

、

コ

イ

ン

ラ

ン

ド

リ

ー

な

ど

の

自

動

サ

ー

ビ

ス

機

に

よ

る

３

万

円

未

満

の

課

税

仕

入

れ

の

ほ

か

（

自

動

販

売

機

特

例

）

、

駅

の

入

場

券

や

イ

ベ

ン

ト

の

チ

ケ

ッ

ト

の

よ

う

な

物

品

切

手

等

で

簡

易

イ

ン

ボ

イ

ス

の

記

載

事

項

が

記

載

さ

れ

て

い

る

も

の

が

、

使

用

の

際

に

そ

の

入

場

券

等

が

回

収

さ

れ

る

場

合

の

課

税

仕

入

れ

に

つ

い

て

は

（

回

収

特

例

）

、

一

定

の

事

項

が

記

載

さ

れ

た

帳

簿

の

み

の

保

存

で

仕

入

税

額

控

除

の

適

用

が

認

め

ら

れ

て

い

ま

す

が

、

今

回

の

改

正

で

、

記

載

事

項

の

う

ち

帳

簿

へ

の

住

所

等

の

記

載

が

不

要

と

さ

れ

る

も

の

で

す

。

　

ア

ッ

キ

ー

　

少

し

、

手

間

が

省

け

ま

し

た

ね

。

帳

簿

の

み

の

保

存

で

仕

入

税

額

控

徐

が

認

め

ら

れ

て

い

る

帳

簿

の

記

載

事

項

と

は

、

ど

の

よ

う

な

項

目

で

す

か

。

　

ジ

ュ

ン

　

帳

簿

の

み

の

保

存

の

特

例

が

適

用

で

き

る

改

正

前

の

帳

簿

の

記

載

事

項

は

、

「

課

税

仕

入

れ

の

相

手

方

の

氏

名

又

は

名

称

」

、

「

取

引

年

月

日

」

、

「

取

引

内

容

」

、

「

軽

減

税

率

の

場

合

は

、

そ

の

旨

」

も

記

載

し

ま

す

。

そ

の

ほ

か

、

記

載

事

項

と

し

て

「

対

価

の

額

」

、

「

自

販

機

な

ど

特

例

の

対

象

と

な

る

旨

」

も

記

載

し

ま

す

。

ま

た

、

課

税

仕

入

れ

の

相

手

方

の

住

所

又

は

所

在

地

に

つ

い

て

も

、

３

万

円

未

満

の

公

共

交

通

機

関

利

用

時

な

ど

の

取

扱

い

と

同

様

に

、

記

載

を

求

め

な

い

こ

と

が

見

直

さ

れ

ま

し

た

。

　

ア

ッ

キ

ー

　

３

万

円

未

満

の

「

自

動

販

売

機

特

例

」

や

「

回

収

特

例

」

が

適

用

さ

れ

る

か

ど

う

か

の

判

定

は

、

ど

の

よ

う

な

単

位

で

行

う

の

で

す

か

。

　

ジ

ュ

ン

　

３

万

円

未

満

の

取

引

か

ど

う

か

に

つ

い

て

は

、

１

回

の

取

引

の

税

込

価

額

が

３

万

円

未

満

か

ど

う

か

で

判

断

し

ま

す

。

　

例

え

ば

、

自

動

販

売

機

で

１

本

２

５

０

円

の

飲

料

水

を

�

本

購

入

す

る

よ

う

な

場

合

、

合

計

す

る

と

２

５

０

０

円

と

な

り

ま

す

が

、

１

回

の

商

品

購

入

金

額

で

あ

る

１

本

２

５

０

円

で

判

断

し

ま

す

。

　

ま

た

、

１

枚

３

０

０

０

円

の

○

○

施

設

の

入

場

券

を

２

枚

購

入

し

て

使

用

す

る

場

合

、

１

回

の

使

用

金

額

２

枚

の

６

０

０

０

円

で

判

断

す

る

こ

と

と

な

り

ま

す

。

　

ア

ッ

キ

ー

　

今

回

の

改

正

は

、

具

体

的

に

い

つ

の

取

引

か

ら

記

載

し

な

く

て

も

良

い

の

で

す

か

？

　

ジ

ュ

ン

　

イ

ン

ボ

イ

ス

制

度

が

実

施

さ

れ

た

令

和

５

年

�

月

１

日

以

後

に

行

わ

れ

る

課

税

仕

入

れ

に

つ

い

て

、

帳

簿

に

住

所

等

を

記

載

す

る

必

要

は

あ

り

ま

せ

ん

。

　

帳

簿

の

記

載

方

法

は

、

上

図

の

よ

う

な

記

載

例

と

な

り

ま

す

。

（５） 税　の　し　る　べ 令和６年（２０２４年） 月 日　



　

最

近

の

徴

収

関

係

裁

判

例

の

中

か

ら

リ

ー

デ

ィ

ン

グ

ケ

ー

ス

に

な

る

判

例

を

厳

選

。

各

々

の

判

例

の

徴

収

実

務

と

の

関

係

を

明

ら

か

に

し

た

上

で

、

事

実

関

係

と

判

示

を

理

解

し

や

す

く

簡

潔

に

取

り

ま

と

め

紹

介

。

さ

ら

に

、

法

令

、

学

説

、

通

達

な

ど

を

踏

ま

え

た

解

説

に

よ

り

租

税

徴

収

実

務

上

の

留

意

点

・

問

題

点

等

を

把

握

で

き

る

よ

う

配

慮

し

た

租

税

公

課

の

滞

納

整

理

に

従

事

す

る

方

々

は

も

ち

ろ

ん

の

こ

と

、

実

務

家

、

研

究

者

、

学

生

必

読

の

書

。

　

具

体

的

に

は

、

租

税

通

則

手

続

の

項

目

で

は

破

産

に

よ

る

法

人

格

の

消

滅

と

保

証

債

務

の

履

行

な

ど

を

、

財

産

の

差

押

え

の

項

目

で

は

譲

渡

制

限

特

約

付

債

権

の

譲

渡

と

債

務

者

の

事

後

承

諾

や

公

共

工

事

の

前

払

金

保

証

制

度

下

で

の

前

払

金

支

払

と

信

託

な

ど

を

、

租

税

と

他

の

債

権

と

の

調

整

の

項

目

で

は

一

般

債

権

者

に

よ

る

債

権

差

押

え

と

物

上

代

位

に

よ

る

差

押

え

の

競

合

な

ど

を

、

第

二

次

納

税

義

務

の

項

目

で

は

遺

産

分

割

協

議

と

徴

収

法

�

条

の

適

用

な

ど

を

解

説

。

　

必

要

な

裁

判

例

を

容

易

に

検

索

で

き

る

よ

う

、

巻

末

に

年

月

日

順

掲

載

判

例

索

引

を

搭

載

。

参

考

文

献

も

明

示

し

、

よ

り

実

務

的

に

使

い

や

す

く

な

っ

た

新

訂

版

。

　

Ａ

５

判

、

７

６

４

ペ

ー

ジ

。

定

価

５

３

９

０

円

（

税

込

み

）

。

申

し

込

み

は

、

（

一

財

）

大

蔵

財

務

協

会

販

売

局

（

℡

�

―

３

８

２

９

―

４

１

４

１

、

�

�

―

３

８

２

９

―

４

０

０

１

）

。

　

相

続

財

産

で

あ

る

外

国

法

人

が

発

行

す

る

取

引

相

場

の

な

い

株

式

の

価

額

に

つ

い

て

、

評

価

通

達

に

定

め

る

評

価

方

法

に

よ

る

べ

き

で

は

な

い

特

別

な

事

情

が

あ

る

と

は

認

め

ら

れ

な

い

と

し

た

事

例

。

　

請

求

人

ら

（

４

名

）

が

、

相

続

税

の

更

正

の

請

求

を

し

、

原

処

分

庁

が

、

当

該

更

正

の

請

求

の

一

部

を

認

容

す

る

減

額

更

正

処

分

を

し

た

と

こ

ろ

、

請

求

人

ら

が

、

相

続

財

産

で

あ

る

韓

国

に

所

在

す

る

法

人

の

株

式

は

、

韓

国

法

令

の

規

定

に

基

づ

き

評

価

す

べ

き

で

あ

る

と

し

て

、

原

処

分

の

全

部

の

取

消

し

ま

た

は

一

部

の

取

消

し

を

求

め

た

事

実

で

、

国

税

不

服

審

判

所

は

、

当

該

株

式

は

、

財

産

評

価

基

本

通

達

５

―

２

《

国

外

財

産

の

評

価

》

に

よ

り

評

価

で

き

る

の

で

あ

る

か

ら

、

請

求

人

の

主

張

す

る

事

情

を

も

っ

て

評

価

通

達

に

定

め

る

評

価

方

法

に

よ

る

べ

き

で

は

な

い

特

別

な

事

情

で

あ

る

と

認

め

る

こ

と

は

で

き

な

い

な

ど

と

し

て

、

請

求

を

棄

却

し

た

（

非

公

開

裁

決

、

令

和

５

年

３

月

�

日

付

）

。

基

礎

事

実

等

　

本

件

被

相

続

人

は

、

本

件

相

続

開

始

日

に

死

亡

し

、

本

件

相

続

が

開

始

し

た

。

本

件

被

相

続

人

は

、

本

件

相

続

開

始

日

に

お

い

て

、

○

○

の

国

籍

を

有

し

、

日

本

国

内

に

住

所

を

有

し

て

い

た

。

　

本

件

相

続

に

お

い

て

、

○

○

の

民

法

に

基

づ

く

法

定

相

続

人

は

、

本

件

被

相

続

人

の

配

偶

者

、

請

求

人

ら

（

本

件

被

相

続

人

の

亡

息

子

の

配

偶

者

、

同

亡

息

子

の

子

（

３

名

）

）

及

び

本

件

被

相

続

人

の

亡

娘

の

配

偶

者

の

６

名

で

あ

る

。

　

本

件

被

相

続

人

は

、

本

件

相

続

開

始

日

に

お

い

て

、

韓

国

に

所

在

す

る

本

件

会

社

の

株

式

�

万

株

（

本

件

株

式

）

を

所

有

し

て

い

た

と

こ

ろ

、

遺

言

に

よ

り

○

○

が

全

て

相

続

し

た

。

本

件

会

社

の

発

行

済

株

式

総

数

は

�

万

株

で

あ

っ

た

。

　

本

件

相

続

開

始

日

に

お

け

る

本

件

株

式

１

株

当

た

り

の

評

価

額

に

つ

い

て

、

韓

国

税

務

署

担

当

官

が

作

成

し

た

、

韓

国

相

続

税

法

施

行

令

第

�

条

の

規

定

に

基

づ

く

評

価

方

法

（

１

株

当

た

り

の

純

損

益

評

価

額

と

１

株

当

た

り

の

純

資

産

価

額

（

韓

国

）

を

各

々

３

と

２

の

割

合

で

加

重

平

均

す

る

方

法

。

韓

国

評

価

）

の

計

算

書

で

あ

る

非

上

場

株

式

評

価

調

書

（

本

件

評

価

調

書

）

に

は

、

要

旨

、

次

の

と

お

り

の

記

載

が

あ

っ

た

。

　

①

発

行

済

株

式

総

数

：

�

万

株

　

②

純

資

産

価

額

：

１

１

２

７

億

３

２

３

７

万

７

２

５

２

㌆

　

③

１

株

当

た

り

の

純

資

産

価

額

（

韓

国

）

（

②

÷

①

）

：

�

万

３

５

８

６

㌆

　

④

１

株

当

た

り

の

純

損

益

評

価

額

：

�

万

１

３

４

２

㌆

　

⑤

１

株

当

た

り

の

評

価

額

（

（

③

×

２

＋

④

×

３

）

÷

５

）

：

�

万

４

２

３

９

㌆

　

本

件

相

続

開

始

日

に

お

け

る

邦

貨

換

算

レ

ー

ト

は

１

０

０

㌆

当

た

り

�

・

�

円

で

あ

っ

た

。

　

請

求

人

ら

及

び

○

○

は

、

本

件

相

続

に

係

る

相

続

税

に

つ

い

て

、

申

告

書

を

法

定

申

告

期

限

ま

で

に

提

出

し

た

。

な

お

、

当

該

申

告

書

に

お

け

る

本

件

株

式

の

価

額

は

�

億

１

４

０

１

万

５

６

７

２

円

で

あ

っ

た

。

　

請

求

人

ら

は

、

令

和

３

年

５

月

７

日

、

○

○

を

請

求

人

ら

の

本

件

相

続

税

の

納

税

管

理

人

と

す

る

旨

の

届

出

書

を

提

出

し

た

。

　

請

求

人

ら

は

、

同

年

９

月

�

日

、

本

件

相

続

税

に

つ

い

て

、

本

件

各

更

正

の

請

求

を

し

た

。

な

お

、

本

件

各

更

正

の

請

求

に

お

い

て

請

求

人

ら

が

主

張

す

る

本

件

株

式

の

価

額

は

１

１

９

億

２

７

０

８

万

５

５

１

３

円

で

あ

っ

た

。

当

該

価

額

は

、

本

件

評

価

調

書

に

記

載

さ

れ

て

い

る

純

資

産

価

額

１

１

２

７

億

３

２

３

７

万

７

２

５

２

㌆

を

、

本

件

相

続

開

始

日

に

お

け

る

邦

貨

換

算

レ

ー

ト

で

あ

る

１

０

０

㌆

当

た

り

�

・

�

円

で

邦

貨

換

算

し

た

価

額

（

単

位

未

満

切

捨

て

）

で

あ

る

。

　

こ

れ

に

対

し

、

○

○

は

、

本

件

株

式

の

価

額

を

含

め

本

件

各

更

正

の

請

求

に

係

る

課

税

価

格

は

認

容

し

た

上

で

、

外

国

税

額

控

除

額

の

計

算

に

誤

り

が

あ

っ

た

と

し

て

、

４

年

３

月

�

日

付

で

、

請

求

人

ら

に

対

し

、

本

件

相

続

税

の

本

件

各

更

正

処

分

を

し

た

。

な

お

、

本

件

各

更

正

処

分

に

お

い

て

認

定

さ

れ

た

本

件

株

式

の

価

額

は

、

本

件

各

更

正

の

請

求

に

お

い

て

請

求

人

ら

が

主

張

し

て

い

た

本

件

株

式

の

価

額

と

同

額

で

あ

っ

た

。

　

請

求

人

ら

は

、

本

件

各

更

正

処

分

に

不

服

が

あ

る

と

し

て

、

４

年

６

月

�

日

に

審

査

請

求

を

し

た

。

当

該

審

査

請

求

に

お

い

て

請

求

人

ら

が

主

張

す

る

本

件

株

式

の

価

額

は

、

本

件

評

価

調

書

記

載

の

１

株

当

た

り

の

評

価

額

�

万

４

２

３

９

㌆

に

、

本

件

被

相

続

人

の

所

有

株

数

�

万

株

を

乗

じ

、

本

件

相

続

開

始

日

に

お

け

る

邦

貨

換

算

レ

ー

ト

で

あ

る

１

０

０

㌆

当

た

り

�

・

�

円

で

邦

貨

換

算

し

た

価

額

�

億

４

４

４

０

万

６

４

１

２

円

で

あ

る

。

　

争

点

は

、

本

件

株

式

の

価

額

は

い

く

ら

か

。

請

求

人

の

主

張

　

本

件

株

式

の

価

額

に

つ

い

て

、

財

産

評

価

基

本

通

達

は

、

外

国

法

人

が

発

行

す

る

上

場

さ

れ

て

い

な

い

株

式

を

評

価

す

る

定

め

に

な

っ

て

い

な

い

た

め

、

評

価

通

達

に

定

め

る

方

法

に

よ

っ

て

は

適

正

な

時

価

を

算

定

す

る

こ

と

が

で

き

な

い

特

別

な

事

情

が

あ

る

と

し

て

、

本

件

会

社

の

本

店

所

在

地

国

で

あ

る

韓

国

に

お

け

る

評

価

方

法

に

よ

り

評

価

す

べ

き

で

あ

る

。

審

判

所

の

判

断

　

請

求

人

ら

の

主

張

す

る

特

別

な

事

情

と

は

、

結

局

の

と

こ

ろ

、

本

件

株

式

が

韓

国

に

お

け

る

上

場

さ

れ

て

い

な

い

株

式

で

あ

る

と

い

う

も

の

に

す

ぎ

ず

、

本

件

株

式

は

、

評

価

通

達

５

―

２

《

国

外

財

産

の

評

価

》

に

よ

り

評

価

で

き

る

の

で

あ

る

か

ら

、

請

求

人

の

主

張

す

る

事

情

を

も

っ

て

評

価

通

達

に

定

め

る

評

価

方

法

に

よ

る

べ

き

で

は

な

い

特

別

な

事

情

で

あ

る

と

認

め

る

こ

と

は

で

き

な

い

。

　

ま

た

、

請

求

人

ら

が

主

張

す

る

評

価

方

法

は

、

あ

く

ま

で

も

韓

国

に

お

け

る

評

価

方

法

で

あ

り

、

相

続

税

法

第

�

条

《

評

価

の

原

則

》

に

い

う

時

価

、

す

な

わ

ち

相

続

開

始

時

に

お

け

る

客

観

的

な

交

換

価

値

を

表

し

て

い

る

と

ま

で

は

い

え

な

い

た

め

、

評

価

通

達

に

よ

り

評

価

し

た

価

額

が

請

求

人

ら

が

主

張

す

る

価

額

を

超

え

て

い

る

こ

と

を

も

っ

て

、

評

価

通

達

に

定

め

る

評

価

方

法

に

よ

る

べ

き

で

は

な

い

特

別

な

事

情

が

あ

る

と

は

認

め

ら

れ

な

い

。

（６）税　の　し　る　べ令和６年（２０２４年） 月 日 　



　

そ

の

と

き

、

三

浦

は

自

分

の

人

生

を

回

想

し

て

い

た

。

戦

後

の

貧

し

さ

か

ら

立

ち

上

が

り

な

が

ら

、

権

力

に

よ

り

、

死

に

追

い

や

ら

れ

た

父

の

記

憶

。

そ

れ

以

来

、

権

力

を

嫌

い

、

体

制

側

を

常

に

敵

と

み

な

し

、

戦

っ

て

き

た

自

分

の

足

跡

。

米

国

で

の

和

田

と

の

交

流

の

日

々

、

そ

し

て

、

月

亮

を

通

し

て

聞

い

た

亡

き

妻

の

言

葉

。

　

和

田

が

再

び

自

分

の

思

い

を

吐

露

す

る

。

「

法

の

取

扱

い

や

解

釈

は

、

絶

対

的

な

真

実

で

あ

る

か

ど

う

か

わ

か

り

ま

せ

ん

。

し

か

し

、

不

当

に

負

担

を

逃

れ

よ

う

と

す

る

心

は

、

そ

の

ご

本

人

の

心

の

う

ち

で

は

否

定

で

き

な

い

で

し

ょ

う

。

自

由

主

義

、

個

人

の

利

得

が

優

先

さ

れ

る

世

の

中

で

は

、

税

負

担

の

最

少

化

を

企

て

る

行

為

は

肯

定

さ

れ

る

の

か

も

し

れ

ま

せ

ん

。

で

も

、

そ

れ

で

は

さ

み

し

い

し

、

公

平

で

は

な

い

よ

う

に

思

い

ま

す

。

法

の

前

に

モ

ラ

ル

が

あ

っ

て

ほ

し

い

も

の

で

す

」

　

喫

茶

ル

ー

ム

に

は

、

３

人

に

と

っ

て

聞

き

な

れ

た

Ｂ

Ｇ

Ｍ

が

流

れ

て

い

た

。

テ

レ

サ

・

テ

ン

の

月

亮

代

表

我

的

心

（

ユ

エ

リ

ャ

ン

タ

イ

ピ

ャ

ウ

ウ

ォ

ー

デ

ィ

シ

ン

）

で

あ

っ

た

。

３

人

は

黙

っ

て

、

そ

の

曲

を

聞

い

た

。

た

だ

、

三

浦

だ

け

は

音

に

な

ら

な

い

小

さ

な

声

で

同

じ

言

葉

を

繰

り

返

し

口

ず

さ

ん

で

い

た

。

「

ユ

エ

リ

ャ

ン

タ

イ

ピ

ャ

ウ

ウ

ォ

ー

デ

ィ

シ

ン

、

月

亮

代

表

我

的

心

（

月

の

灯

り

が

私

の

心

を

表

し

て

い

る

）

」

　

３

人

は

そ

れ

以

上

の

会

話

を

続

け

な

か

っ

た

。

そ

れ

で

も

、

３

人

と

も

穏

や

か

な

表

情

で

、

笑

み

を

浮

か

べ

て

い

た

。

別

れ

際

に

、

月

亮

が

話

を

ま

と

め

る

よ

う

に

笑

顔

で

、

言

葉

を

伝

え

た

。

「

先

日

、

王

老

師

か

ら

う

か

が

い

ま

し

た

。

故

事

に

学

べ

ば

、

人

も

社

会

も

国

も

、

互

い

に

愛

す

る

こ

と

、

信

じ

る

こ

と

、

思

い

や

る

こ

と

が

大

切

。

兼

愛

、

信

、

仁

で

し

ょ

う

か

。

今

ど

き

の

言

葉

で

は

、

相

手

を

知

り

、

理

解

し

、

信

頼

し

、

そ

し

て

協

力

し

合

う

こ

と

で

す

ね

。

和

田

先

生

、

三

浦

先

生

、

今

日

は

良

い

話

を

た

く

さ

ん

い

た

だ

き

ま

し

た

。

あ

り

が

と

う

ご

ざ

い

ま

す

。

三

浦

さ

ん

、

ま

た

会

い

ま

し

ょ

う

」

　

３

人

は

ホ

テ

ル

の

玄

関

口

で

別

れ

る

。

３

人

の

頭

上

に

広

が

る

空

は

、

相

変

わ

ら

ず

ど

ん

よ

り

と

く

す

ん

で

い

た

。

し

か

し

、

空

を

見

上

げ

る

和

田

と

月

亮

の

心

は

晴

れ

晴

れ

と

し

て

い

た

。

そ

し

て

、

三

浦

も

、

自

分

を

長

い

間

支

配

し

て

い

た

暗

く

重

い

呪

縛

か

ら

解

き

放

た

れ

、

心

に

一

閃

の

明

る

い

日

が

差

し

た

よ

う

に

感

じ

て

い

た

。

和

田

と

月

亮

は

大

学

へ

、

三

浦

は

、

そ

の

ま

ま

空

港

へ

向

か

っ

た

。

　

そ

の

後

、

租

税

回

避

で

名

を

は

せ

た

三

浦

が

、

税

務

当

局

と

敵

対

す

る

租

税

回

避

行

為

に

絡

む

仕

事

を

企

て

る

こ

と

も

、

依

頼

を

引

き

受

け

る

こ

と

も

な

く

な

る

。

　

ま

た

、

月

亮

が

一

連

の

租

税

回

避

行

為

に

つ

い

て

、

中

国

の

税

務

当

局

に

三

浦

の

名

前

を

伝

え

る

こ

と

は

な

か

っ

た

。

　

３

王

老

師

の

言

葉

　

　

和

田

と

三

浦

、

そ

し

て

月

亮

の

３

人

が

出

会

っ

て

か

ら

数

週

間

が

経

っ

て

い

た

。

　

和

田

は

久

し

ぶ

り

に

中

央

財

経

大

学

の

王

老

師

の

研

究

室

を

訪

ね

る

。

そ

の

訪

問

に

、

和

田

は

三

浦

を

誘

っ

た

。

和

田

は

、

ど

う

し

て

も

三

浦

を

王

老

師

に

会

わ

せ

た

い

と

思

っ

た

の

で

あ

る

。

　

王

老

師

の

研

究

室

に

入

る

な

り

、

盲

目

の

王

老

師

が

、

訪

問

者

に

向

け

て

声

を

か

け

た

。

「

和

田

さ

ん

で

す

ね

。

お

久

し

ぶ

り

。

い

ら

っ

し

ゃ

い

。

も

う

一

人

い

ま

す

ね

。

お

友

達

で

す

か

。

鋭

い

感

性

を

持

つ

方

の

よ

う

で

す

が

。

お

仕

事

仲

間

で

し

ょ

う

か

」

　

光

を

失

っ

た

王

老

師

で

あ

る

が

、

そ

の

心

眼

は

見

事

に

訪

問

者

を

見

抜

い

て

い

た

。

　

王

老

師

は

、

友

と

共

有

で

き

る

時

間

に

感

謝

と

喜

び

を

示

す

よ

う

に

、

和

田

と

三

浦

に

語

り

始

め

た

。

　

今

回

か

ら

は

、

給

与

等

の

源

泉

徴

収

事

務

の

際

の

定

額

減

税

の

し

か

た

に

つ

い

て

説

明

し

て

い

き

ま

す

。

　

給

与

所

得

者

に

対

す

る

所

得

税

の

定

額

減

税

は

、

令

和

６

年

６

月

１

日

時

点

で

給

与

の

支

払

者

の

も

と

で

勤

務

し

て

い

る

人

の

う

ち

、

給

与

等

の

源

泉

徴

収

で

源

泉

徴

収

税

額

表

の

甲

欄

が

適

用

さ

れ

る

居

住

者

の

人

（

そ

の

給

与

の

支

払

者

に

「

令

和

６

年

分

給

与

所

得

者

の

扶

養

控

除

等

（

異

動

）

申

告

書

」

を

提

出

し

て

い

る

居

住

者

の

人

）

を

対

象

に

、

そ

の

給

与

の

支

払

者

の

も

と

で

、

そ

の

給

与

等

を

支

払

う

際

に

源

泉

徴

収

税

額

か

ら

定

額

減

税

額

を

控

除

す

る

方

法

で

行

い

ま

す

。

こ

う

し

た

要

件

を

満

た

す

人

を

基

準

日

在

職

者

と

い

い

ま

す

。

　

給

与

の

支

払

者

は

、

６

月

１

日

以

後

に

支

払

う

給

与

等

に

対

す

る

源

泉

徴

収

税

額

か

ら

定

額

減

税

額

を

控

除

す

る

事

務

（

＝

月

次

減

税

事

務

）

と

、

年

末

調

整

の

際

に

年

調

時

点

の

定

額

減

税

額

に

基

づ

き

精

算

を

行

う

事

務

（

＝

年

調

減

税

事

務

）

の

二

つ

の

事

務

を

行

わ

な

け

れ

ば

な

り

ま

せ

ん

。

　

こ

の

う

ち

、

月

次

減

税

事

務

は

①

控

除

対

象

者

の

確

認

（

把

握

）

、

②

各

人

別

控

除

事

績

簿

の

作

成

、

③

月

次

減

税

額

の

計

算

、

④

給

与

等

支

払

時

の

控

除

、

⑤

控

除

後

の

事

務

―

―

の

手

順

で

行

い

ま

す

。

　

月

次

減

税

事

務

の

実

施

に

当

た

り

、

最

初

に

行

う

作

業

が

控

除

対

象

者

の

確

認

で

す

。

　

所

得

税

の

定

額

減

税

は

、

納

税

者

本

人

分

３

万

円

に

加

え

て

、

そ

の

同

一

生

計

配

偶

者

ま

た

は

扶

養

親

族

の

分

に

つ

い

て

も

、

１

人

に

つ

き

３

万

円

を

納

税

者

の

６

年

分

の

所

得

税

額

か

ら

控

除

し

ま

す

。

　

給

与

支

払

者

は

、

納

税

者

本

人

が

ま

ず

基

準

日

在

職

者

で

あ

る

か

ど

う

か

を

確

認

し

ま

す

。

合

計

所

得

金

額

が

１

８

０

５

万

円

を

超

え

る

こ

と

が

見

込

ま

れ

る

人

で

も

、

月

次

減

税

の

時

点

で

は

合

計

所

得

金

額

を

勘

案

し

な

い

の

で

、

基

準

日

在

職

者

に

該

当

し

さ

え

す

れ

ば

月

次

減

税

の

対

象

と

な

り

ま

す

。

　

他

方

、

例

え

ば

、

６

月

２

日

以

後

に

就

職

し

た

人

は

、

基

準

日

在

職

者

に

該

当

せ

ず

、

扶

養

控

除

等

申

告

書

を

提

出

し

て

も

月

次

減

税

を

受

け

る

こ

と

は

で

き

ま

せ

ん

。

所

得

制

限

に

か

か

ら

な

け

れ

ば

年

末

調

整

時

に

減

税

を

受

け

る

こ

と

に

な

り

ま

す

。

　

他

の

給

与

の

支

払

者

の

も

と

で

基

準

日

在

職

者

で

あ

っ

た

人

が

、

再

就

職

先

で

主

た

る

給

与

の

支

給

を

受

け

る

場

合

も

月

次

減

税

は

行

わ

ず

、

年

末

調

整

時

の

対

応

と

な

り

ま

す

。

（７） 税　の　し　る　べ 令和６年（２０２４年） 月 日　



　東京・神田税務署（柳沼康二署長）は２日、

神田警察署（小川康行署長）による神田交通

安全フェスティバルに参加し、「�歳未満飲

酒防止・飲酒運転撲滅キャンペーン」を行っ

た。

　当日は、東京小売酒販組合の久保寺健郎常

務理事らも参加した。

　フェスティバルでは、神田警察署前から千

代田区立小川広場まで約５００㍍にわたり警視

庁音楽隊の演奏によるパレードが華やかに行

われ、柳沼署長は、一日神田警察署長に就任

したタレントのダンディ坂野さんらとともに

「交通安全」と書かれた横断幕を手に、晴れ

渡った空の下で笑顔で行進。久保寺常務理事、

同署職員らもお揃いのキャンペーンのタスキ

を掛けて、沿道の多くの人に�歳未満飲酒防

止と飲酒運転撲滅をＰＲした。

　また、小川広場ではキャンペーン用のティ

ッシュを配布＝写真。フェスティバルに訪れ

た若者たちに、「お酒は�歳になってから飲

みましょう」と呼び掛けた。

　

公

益

社

団

法

人

札

幌

南

法

人

会

（

荒

井

喜

和

会

長

）

は

こ

の

ほ

ど

、

同

会

の

会

員

企

業

に

呼

び

か

け

、

能

登

半

島

地

震

災

害

の

義

援

金

を

１

月

�

日

か

ら

３

月

�

日

ま

で

募

集

し

、

日

本

赤

十

字

社

を

通

じ

能

登

半

島

地

震

災

害

復

興

支

援

に

役

立

て

て

も

ら

う

よ

う

１

６

０

万

円

を

寄

付

し

た

＝

写

真

。

　

各

種

交

流

会

窓

口

で

の

募

金

の

ほ

か

、

義

援

金

口

座

へ

振

り

込

み

を

合

わ

せ

る

と

、

会

員

企

業

１

５

０

人

以

上

か

ら

善

意

の

寄

付

が

集

ま

っ

た

。

　

公

益

社

団

法

人

札

幌

北

法

人

会

（

加

藤

欽

也

会

長

）

は

２

月

�

日

、

札

幌

サ

ン

プ

ラ

ザ

で

令

和

５

年

中

に

入

会

し

た

新

会

員

を

対

象

に

、

新

会

員

税

務

研

修

会

を

開

催

し

た

。

　

　

　

　

　

当

日

は

、

新

規

会

員

１

８

５

社

の

中

か

ら

�

人

が

出

席

し

た

。

　

税

務

研

修

会

で

は

、

札

幌

北

税

務

署

担

当

官

か

ら

、

法

人

会

が

推

奨

し

て

い

る

「

自

主

点

検

チ

ェ

ッ

ク

シ

ー

ト

」

の

活

用

と

留

意

点

に

つ

い

て

の

説

明

が

あ

っ

た

。

　

ま

た

、

会

員

交

流

委

員

会

担

当

の

及

川

泉

副

会

長

か

ら

は

、

法

人

会

の

存

在

意

義

と

公

益

社

団

法

人

と

し

て

の

取

組

み

に

つ

い

て

講

話

が

あ

り

、

札

幌

北

法

人

会

の

モ

ッ

ト

ー

で

あ

る

「

楽

し

く

な

け

れ

ば

法

人

会

じ

ゃ

な

い

！

」

を

法

人

会

の

各

種

事

業

・

行

事

に

参

加

し

て

実

感

し

て

も

ら

い

た

い

と

の

エ

ー

ル

が

送

ら

れ

た

＝

写

真

。

　

税

務

研

修

会

に

引

き

続

き

開

催

さ

れ

た

懇

親

会

「

新

会

員

交

流

会

２

０

２

４

」

に

は

、

研

修

会

出

席

者

、

新

会

員

の

紹

介

者

と

法

人

会

役

員

な

ど

�

人

が

参

加

し

、

和

や

か

な

雰

囲

気

の

中

、

紹

介

者

の

新

会

員

紹

介

と

新

会

員

か

ら

の

自

己

紹

介

と

自

社

Ｐ

Ｒ

、

名

刺

交

換

な

ど

が

行

わ

れ

た

。

　

令

和

５

年

に

お

い

て

は

、

こ

れ

ま

で

に

な

い

会

員

の

退

会

申

し

出

が

あ

っ

た

こ

と

か

ら

、

入

会

間

も

な

い

会

員

の

退

会

防

止

策

と

し

て

、

各

種

交

流

会

開

催

の

重

要

性

を

再

認

識

す

る

貴

重

な

場

と

な

っ

た

。

　

福

岡

国

税

局

（

高

橋

俊

一

局

長

）

は

３

月

�

日

、

福

岡

市

西

区

の

浜

地

酒

造

で

、

県

内

の

外

国

語

指

導

助

手

（

Ａ

Ｌ

Ｔ

）

�

人

を

招

い

て

酒

蔵

見

学

ツ

ア

ー

を

開

催

し

た

＝

写

真

。

　

日

本

産

酒

類

の

魅

力

を

知

っ

て

も

ら

い

、

海

外

で

の

需

要

拡

大

に

つ

な

げ

よ

う

と

実

施

し

た

も

の

。

　

ま

ず

、

同

局

の

鶴

崎

隆

美

酒

類

監

理

官

が

「

伝

統

的

酒

造

り

」

の

ユ

ネ

ス

コ

無

形

文

化

遺

産

へ

の

登

録

に

向

け

た

取

り

組

み

に

つ

い

て

説

明

す

る

と

と

も

に

、

参

加

者

に

「

日

本

酒

を

は

じ

め

と

す

る

日

本

産

酒

類

の

美

味

し

さ

や

魅

力

を

母

国

へ

発

信

し

て

い

た

だ

き

た

い

」

と

呼

び

掛

け

た

。

　

続

い

て

一

行

は

、

ビ

ー

ル

と

日

本

酒

の

酒

蔵

を

見

学

し

、

原

料

や

製

造

工

程

に

つ

い

て

学

ん

だ

ほ

か

、

酒

粕

や

ビ

ー

ル

酵

母

を

再

利

用

し

た

料

理

と

日

本

酒

や

ク

ラ

フ

ト

ビ

ー

ル

、

リ

キ

ュ

ー

ル

と

の

ペ

ア

リ

ン

グ

を

楽

し

ん

だ

。

　

ま

た

、

佐

賀

県

小

城

市

の

天

山

酒

造

で

も

佐

賀

県

初

と

な

る

Ａ

Ｌ

Ｔ

の

酒

蔵

ツ

ア

ー

が

行

わ

れ

た

。

　

京

都

・

伏

見

酒

造

組

合

（

増

田

德

兵

衞

理

事

長

）

と

伏

見

税

務

署

（

久

地

正

浩

署

長

）

は

３

月

�

日

、

伏

見

酒

造

組

合

事

務

所

で

懇

談

会

を

開

催

し

た

＝

写

真

。

　

今

回

は

議

題

を

Ｇ

Ｉ

（

地

理

的

表

示

）

「

京

都

」

指

定

に

向

け

た

意

見

交

換

に

絞

り

、

す

で

に

Ｇ

Ｉ

指

定

を

受

け

た

地

域

を

代

表

し

て

、

Ｇ

Ｉ

「

灘

五

郷

」

お

よ

び

Ｇ

Ｉ

「

は

り

ま

」

の

管

理

機

関

担

当

者

が

懇

談

会

に

Ｗ

ｅ

ｂ

参

加

し

た

。

　

各

役

員

が

指

定

後

の

Ｇ

Ｉ

の

運

用

方

法

お

よ

び

運

営

上

の

負

担

等

を

積

極

的

に

質

問

し

、

様

々

な

実

情

を

直

接

聴

き

取

る

こ

と

で

、

Ｇ

Ｉ

「

京

都

」

指

定

に

向

け

た

議

論

を

進

め

る

有

意

義

な

機

会

と

な

っ

た

。

　

公

益

社

団

法

人

岡

山

西

法

人

会

青

年

部

会

（

鈴

森

賢

史

部

会

長

）

は

３

月

�

日

、

岡

山

市

北

区

の

ラ

ヴ

ィ

ー

ル

岡

山

で

「

相

続

税

の

基

本

的

な

考

え

方

」

と

題

し

て

研

修

会

を

開

催

し

、

同

部

会

員

を

は

じ

め

、

親

会

会

員

ら

�

人

が

受

講

し

た

＝

写

真

。

　

当

日

は

、

同

部

会

副

部

会

長

で

税

理

士

法

人

パ

ー

ト

ナ

ー

ズ

代

表

社

員

の

川

本

洋

税

理

士

が

講

師

を

務

め

、

相

続

税

の

基

本

か

ら

注

意

す

べ

き

事

項

に

つ

い

て

、

具

体

的

な

事

例

を

示

し

な

が

ら

わ

か

り

や

す

く

説

明

し

た

。

　

こ

の

研

修

会

は

同

部

会

員

か

ら

要

望

が

多

い

テ

ー

マ

だ

っ

た

こ

と

か

ら

開

催

し

た

も

の

で

、

受

講

者

か

ら

は

「

わ

か

り

や

す

か

っ

た

。

こ

れ

か

ら

検

討

し

な

け

れ

ば

い

け

な

い

ポ

イ

ン

ト

が

わ

か

っ

た

」

と

好

評

だ

っ

た

。

　

埼

玉

県

法

人

会

連

合

会

青

年

部

会

連

絡

協

議

会

（

池

田

知

弘

会

長

）

は

こ

の

ほ

ど

、

東

松

山

市

民

文

化

セ

ン

タ

ー

で

県

内

の

小

学

生

親

子

を

対

象

と

し

た

「

サ

イ

エ

ン

ス

シ

ョ

ー

～

ゼ

イ

と

サ

イ

エ

ン

ス

の

コ

ラ

ボ

レ

ー

シ

ョ

ン

」

を

開

催

し

た

。

　

同

イ

ベ

ン

ト

で

は

、

来

賓

の

平

川

祥

弘

東

松

山

税

務

署

長

の

あ

い

さ

つ

に

続

き

、

第

１

部

で

は

川

越

税

務

署

の

谷

口

梢

税

務

広

報

広

聴

官

が

講

師

と

な

り

、

Ｄ

Ｖ

Ｄ

の

視

聴

や

税

金

ク

イ

ズ

を

通

じ

て

税

の

役

割

に

つ

い

て

学

ん

だ

。

　

第

２

部

で

は

、

お

も

し

ろ

科

学

の

第

一

人

者

で

あ

る

米

村

で

ん

じ

ろ

う

先

生

の

一

番

弟

子

の

チ

ャ

ー

リ

ー

西

村

氏

に

よ

る

サ

イ

エ

ン

ス

シ

ョ

ー

が

行

わ

れ

＝

写

真

、

税

が

社

会

で

果

た

し

て

い

る

役

割

の

重

要

性

を

理

解

す

る

と

と

も

に

、

科

学

の

不

思

議

さ

を

体

験

す

る

良

い

機

会

と

な

っ

た

。

（８）税　の　し　る　べ令和６年（２０２４年） 月 日

年ぎめ本体価格７，６３６円（税込価格８，４００円）

月ぎめ本体価格　６３６円（税込価格　７００円）
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